
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 115   del 03/11/2020
Registro Generale N° 1010   del 04/11/2020

OGGETTO: Affidamento fornitura e posa in opera segnaletica stradale orizzontale e verticale. 
Determina di Impegno

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 04/11/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1010 del 04/11/2020 - (Prop. Det. n. 1083 del 03/11/2020) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE. 
DETERMINA DI IMPEGNO 

Il Responsabile del Procedimento CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1010 del   per l’approvazione del Dirigente del 6° 
Settore “Polizia Locale”

DATO ATTO che il Consiglio Comunale: 

• con deliberazione n. 37 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020-2022; 

• con deliberazione n. 38 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione n. 24 del 30/06/2020 ha approvato il rendiconto della gestione per
l'esercizio 2019 ex art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 35 del 13/08/2020, esecutiva ai
sensi  di  legge,  ha  approvato  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  in  attuazione
dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011.

DATO ATTO altresì che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 18 del 30 gennaio 2019, ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'esercizio 2019 e con deliberazione n.
270 del 27.12.2019 ha approvato il PEG definitivo con l'allegato Piano delle Performance;

PREMESSO CHE:

• il Comando di Polizia Locale, nell’espletamento delle proprie attività attribuite al proprio
Settore,  garantisce  che  tutte  le  sedi  stradali  siano  correttamente  attrezzate  con  la
segnaletica  stradale,  verticale  e  orizzontale,  e  che  la  stessa  venga  correttamente
posizionata e sia mantenuta in condizioni di idoneità e sicurezza;

• da una ricognizione effettuata sul territorio comunale è stato accertato che occorre, tra
l'altro, provvedere alla sostituzione ed integrazione di segnaletica verticale in diversi
punti del paese;

• che è stata richiesta dai cittadini residenti la realizzazione di attraversamento pedonale
a  servizio  del  Villaggio  Santa  Rita,  per  il  quale  si  è  richiesto  ed  ottenuto  parere
favorevole dal Settore Lavori Pubblici della Provincia di Lecce, a condizioni che a ridosso
delle  strisce  pedonali,  in  entrambi  i  sensi  di  marcia,  vengano  installati  impianti  di
segnaletica verticale con segnalatore luminoso;

• che  con  verbale  n.1  del  10.07.2020,  la  Commissione  Consultiva  per  l'esame  delle
richieste  e  delle  esigenze  delle   persone  disabili  ha  espresso  pareri  favorevoli  alla
assegnazione di stalli di sosta personalizzati e alla istituzione di stalli di sosta generici e
per i quali è necessario attrezzarli sia con segnaletica orizzontale che con segnaletica
verticale; 

Determina n. 1010 del 04/11/2020 - (Prop. Det. n. 1083 del 03/11/2020) - Pag. 2 di 5



RITENUTO che occorre dotare, inoltre, diverse strade comunali di segnaletica toponomastica
inesistente, cancellata e con alcune targhe distrutte e per le quali alcuni cittadini ne lamentano
la mancanza;

 

VISTO l'Albo  dei  fornitori  di  fiducia  del  Comune,  mediante  il  portale  di  e  -  procurement
denominato TUTTOGARE;

DATO ATTO che  al  predetto  Albo  risulta  iscritta  la  ditta NUOVA FISE  S.R.L.  con sede  in
Galatone Z.I. SS.101 km. 19+300 (Partita Iva 02279190751), che per la fornitura in questione
ha fornito preventivo per un importo di € 3.800,00 oltre Iva.

DATO ATTO che i  prezzi  praticati  per la  fornitura di  segnaletica  verticale  e orizzontale in
questione risultano ampiamente congrui in relazione ai prezzi di mercato per tale prestazione;

ACCERTATO che  la  suddetta  Ditta  è  in  possesso  dei  requisiti  soggettivi  e  tecnico  -
organizzativi per l’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che:

• si  tratta  di  fornitura  di  beni  e/o servizi  di  importo  inferiore  ai  40.000,00 euro,  per
l'affidamento  dei  lavori  si  procederà  ai  sensi  dell’art.  36  c.2  che  prevede:  Fermo
restando quanto previsto dagli articoli  37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:
lettera a) - “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta”; 

• di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal comma 2
dell’art. 42 del D.L.vo 50/2016;

VISTO l’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che: l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che in esercizio provvisorio gli
Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie
per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

VISTO che  la  spesa  di  €  3.800,00,  oltre  IVA  (4.636,00  omnicomprensive),  può  essere
fronteggiata  mediante  imputazione  sul  cap.  920/0  del  corrente  bilancio  anno  2020  che
presenta la dovuta disponibilità; 

Determina n. 1010 del 04/11/2020 - (Prop. Det. n. 1083 del 03/11/2020) - Pag. 3 di 5



RITENUTO quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto,  poiché  tale  procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 ed individuato nella ditta
NUOVA FISE S.R.L. con sede in Galatone Z.I. SS.101 KM. 19+300 Partita Iva 02279190751,
l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative agli acquisti in oggetto, nonché
di fiducia dell’Ente; 

VISTO il CIG n. Z042E9AA80 assegnato dall’A.V.C.P. in data 05.10.2020; 

VISTO il DURC acquisito che attesta la regolarità della posizione della Ditta Affidataria; 

RITENUTO di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile

VISTI:  gli  artt.  107,  c.2,3  e  109  c.  2  del  D.  Lgs.vo  n.  267/2000  che  disciplinano  gli
adempimenti de Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni previste, in virtù della rideterminazione dei capitoli
di spesa del Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2019, trovano disponibilità sul Cap. 920,
sufficientemente capienti;

VISTO il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  d.Lgs.  n.
118/2011;

DETERMINA

1) la parte narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) di affidare la fornitura di segnaletica stradale verticale e orizzontale in narrativa richiamata
alla  Ditta NUOVA FISE  S.R.L.  con  sede  in  Galatone  Z.I.  SS.101  KM.  19+300  Partita  Iva
02279190751;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili e di Impegnare la spesa complessiva di € 4.636,00 IVA compresa, per l'affidamento
della citata fornitura in favore del creditore di seguito indicato:

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 920 Descrizione  “Acquisto segnaletica stradale”

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa  non
ricorr.

Centro  di
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG Z042E9AA80 CUP

Determina n. 1010 del 04/11/2020 - (Prop. Det. n. 1083 del 03/11/2020) - Pag. 4 di 5



Creditore NUOVA FISE S.R.L. - GALATONE

Causale Fornitura di segnaletica stradale 

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 4636 Frazionabile  in

12

3) di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Cap. Tonino Musardo, cui sono
demandati i compiti secondo quanto disposto dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si
intende reso con la sottoscrizione della presente;

5) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al
D.Lgs.  n.33/2013  e  pertanto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  trasparente  ai  sensi
dell'art.37 del medesimo decreto.

6) di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per la predisposizione
di tutti gli atti consequenziali.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 03/11/2020 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2020 920 4636,00 1929

Determina n. 1010 del 04/11/2020 - (Prop. Det. n. 1083 del 03/11/2020) - Pag. 5 di 5


